Ite peccat qui vidēs fratrem suū peccare tam sicut si peccatū nō indulgeret. s̄ qui peccanti non indulget. facit p̄tra p̄ceptū. ergo ille q̄ nō corrigit facit p̄tra p̄ceptū. ¶ Prece. in inpletione p̄cepti charitatis debem⁹ deo conformari. s̄m illud Ephe. v. Estote imitatores dei sicut filij charissimi. s̄ sicut dicitur p̄verbi. iij. Quos diligit dñs corripit. ergo cū teneamur ex p̄cepto deū diligere videtur q̄ ex p̄cepto debemus fratres corrigere. ¶ Pre. 2. Eccl. xvij. dicitur q̄ unicuiq̄ mā davit deus de primo suo. ergo sub p̄cepto cadit ut curas apponat ad salutē primi corrigendo ipsum. Bñdeo di. q̄ correctio fraterna cadit sub p̄cepto Cui⁹ ratio est. q̄ ex p̄cepto tenemur ad dilectionē primi dilectō asit in se includit ut hō velit ei bonū quē diligit hoc est em̄ amare aliquē velle ei bonū. ut dicit ph̄s in. ij. rethorice Et q̄ carere malo h̄z rōnē boni. ut d̄ in. v. ethi. Inde est q̄ ad rōnē dilectōis pertinet ut etiā velimus mala dilectōis nostris nō inesse Volūtas autē efficac̄ nō est nec vera si ope nō p̄robet. vñ etiā ad rationem dilectōis p̄inet ut ad amicos et bona opemur. et mala eorū impediāmus. ut d̄ in. ix. ethico. Et. i. Johis. iij. dicitur. Nō diligam⁹ verbo neq̄ lingua sed ope et veritate. Triplex autē est hois bonum et triplex malū ei oppositū Est em̄ q̄dā bonum hominis in exteriorib⁹ rebus p̄sistens q̄d est mīmū bonū. et in hoc bono tenet hō hoī subvenire per elemosine corporalis largitiones. Dicit em̄. i. Johis. iij. Qui habuerit substantiā hui⁹ mūdi et viderit fratrem suū necessitatem habere et clausit viscera sua ab eo quō charitas dei manet in illo Et pari rōne tenetur hō primo auxiliū ferre p̄tra damna epaliū rerū Vñ p̄cipitur Deu. xij. Nō videbis bonū aut quē fratris tui errantē et p̄teritib⁹. sed reduces fratrem tuo Aliud bonū hominis est bonū corporis in quo etiā hō d̄z homī auxiliari. et p̄tra p̄trariū malū auxiliū ferre. Dicit em̄ p̄verbi. xiiij. Erue eos qui ducuntur ad mortē. et qui trahuntur ad interitum liberare ne cesses Terciu⁹ autē bonū hominis est bonū virtutis q̄d est bonū aīe cui p̄trariatur malū p̄cti. Ad hoc autē bonū p̄sequendū vel malū vitandum. tanto magis tenetur hō ex charitate primo auxiliū ferre. quāto magis pertinet ad rōnē. quare aliquis ex charitate diligit. Vnde et ph̄s d̄ in. ix. ethi. q̄ tāto magis debet hō ferre auxiliū amico ad vitandum p̄ctā q̄ ad vitandū damnum pecunie.

quāto virtus affini⁹ est amicicie. et ideo tenetur hō ex p̄cepto dilectionis ut primo auxiliū ferat ad virtutē p̄sequendā dando ei cōsiliū et auxiliū ad bene agendū. s̄m illud Jsa. xxxv. Confortate manus dissolutas et genua debilla roborate. dicit. pusillanimes p̄fortamini et nolite timere Et p̄ter hoc etiam ex p̄cepto dilectionis tenetur homo fratrem in peccato existentē a p̄ctō retrahere corrigēdo s̄m illud. i. Thes. vlti. Corripite inquietos p̄solamini pusillanimes Et hic est q̄ dom⁹ Nath. xvij. mandavit. Si peccaverit in te frater tuus corripe eū. Sic ergo correctio fraterna cadit sub p̄cepto Sed notandū est q̄ per p̄cepta affirmatiua p̄cipiuntur actus virtutū. per p̄cepta autē negatiua. phibent act⁹ viciōz Illud autē q̄d est s̄m se viciōsum et peccatū. qualitercūq̄ fiat est malū. q̄ malū cōtingat ex singularibus defectib⁹. ut Dion. dicit. iij. ca. de di. no. Et ideo illud q̄d phibetur p̄cepto negatiuo nullo tpe nec aliquo mō faciendū est p̄cepto autē affirmatiuo p̄cipitur actus virtutis. ad cui⁹ rectitudinem multe circūstantie p̄currūt. q̄ bonū p̄surgit ex vna et tota causa. sicut Dion. dicit. iij. ca. de di. no. Vnde illud q̄ cadit sub p̄cepto affirmatiuo nō est p̄ceptū omni tpe et quolibz mō obseruandū. sed seruatis debitis p̄dictionibus et p̄sonarū et locoz et tpe et causarū Sicut honor parentibus nō est exhibendus quolibet tpe et loco. aut quolibet modo. sed seruatis debitis circūstantiis. ita etiam correctio fraterna sub p̄cepto cadit s̄m debitas circūstantias s̄m q̄ est actus virtutis. Has autē circūstantias determinare sermone non est possibile. eo q̄ earū iudiciū in singularibus consistit. et pertinet ad prudentiā vel experimētō et tempore acquisitā vel magis infusam. s̄m illud. i. Johis. iij. Vincto docetis vos de omnibus ¶ Ad primū ergo di. q̄ inter alias circūstantias que requiruntur ad actū virtutē ista videtur esse p̄cipua ut actus sit p̄portionatus fini quē virtus intendit. Charitas autē intendit in corrigendo delinquentē emēdationē ipsius. vnde act⁹ nō esset virtuosus si homo sic corrigeret q̄ indē efficeretur deterior Et ideo sapiēs d̄. Noli corrigere derisorē Non em̄ est timendū ut de glo. Ne tibi derisor cum arguitur p̄melias inferat. sed hoc potius p̄uidendū. ne tract⁹ ad odiū inde fiat peior. ¶ Ad s̄m di. q̄ duplex est correctio delinquentis. Vna quidē p̄ simplicem ammonitionē. et hec est fraterna

Articulus Primus

correctio. et non habet locum nisi illi de quibus presumitur quod propria voluntate ammonitioni presentant. Alia vero est correctio huius vim coactivam per inflictiones penarum. ut philosophus dicit in .x. ethi. et talis correctio pertinet ad prelatos. qui etiam continententes a periculo peccati arcere debent ut liberentur. sicut medicus furiosum studet sanare ligando et verberando eum. ¶ Ad .iij. dicendum quod preceptum divinum non est premissum dum propter scandalum alterius. sed ipsa correctio fraterna non cadit sub precepto divino nisi si quod est emendativa fratris. ad quod requiritur ut sit sine scandalo eius ratione iam dicta. ¶ Ad .iij. di. quod sicut iam dictum est. mala sunt omnibus modis vitanda. et ideo nullo modo sunt mala facienda ad hoc quod aliqua bona perveniant. sed bona non sunt omnibus modis facienda. et ideo interdum sunt aliqua bona intermittenda ut aliqua magis mala vitentur. et tamen correctio peccati non est simpliciter bonum nisi adhibitis debitis circumstantiis. ut dictum est. ¶ Ad quintum dicitur quod naturalia presupponuntur moralibus. et ideo infans aie quod est quoddam bonum nature non debuit premissum a deo ad vitandum defectum culpe. sicut ne homo debet se parere sustentamento vite ut peccatum vitet. sed aliquid bonum morale debet interdum omitti ad vitandum aliud gravius malum morale. ¶ Ad .vi. dicendum. quod sicut Augustinus dicit in libro de ver. dñi. Longe gravior est damnatione hinc ecclesiarum prepositi qui in ecclesiis constituti sunt ut non parcant oburgando peccata. quod ad eos pertinet non solum caritativa correctio sed etiam coactiva. et ad tales dominus sibi loquitur per prophetam. vñ parvi ante premissum. Fili hominis speculatozem dedi te domui israel. ¶ Ad .vij. di. quod iudex in puniendo intendit principalem bonum commone quod pervenit multitudini ex punitione vni. etiam si ille non emendet sicut illud peruer. xix. Pestilente flagellato stultus sapientior erit. Sed fraternae dilectionis finis est emendatio eius qui corripitur. vñ non est sile. ¶ Ad .viij. di. quod sicut dictum est correctio fraterna cadit sub precepto suavis debitis circumstantiis personarum locorum. et tempore. sicut etiam corporalis elemosina Beneficia aut spiritualia seu corporalia sunt. propter impendenda ordine quodam. ut scilicet primo impendantur his qui magis nobis sunt vicini. ac si in sortem nobis eveniret eis providendum sicut Augustinus in enchiridion. Deum providendum est alijs remotioribus sicut quod oportunitas occurrit Et sic patet quod preceptum de correctione fraterna non obligat ad impossibile. sicut nec preceptum de elemosinis corporalibus dandis ¶ Ad .ix. di. quod sicut Augustinus dicit in li. de vrbis dñi.

Ammonet nos dominus noster non negligere inultam peccata nostra non querendo quod reprehendas sed videndo quod corrigas. vñ ex precepto correctionis fraternae non tenemur inquirere peccata aliorum ut possimus ea corrigere. alioqui efficemur exploratores vite aliorum. propter illud quod Prover. xxiij. dicit. Ne queras impietatem in domo iusti. et non vastes requiem eius. Nec est similis ratio de debito corporali. quod hoc est quod determinatum quod debetur certe persone et certo tempore quod non accidit circa correctionem fraternam ut dictum est. ¶ Ad .x. di. quod aliquis premissum obmittit correctionem fraternam triplex. primo modo absque omni peccato. quod ut Augustinus dicit in .i. de ci. de ca. ix. Nam si propterea quisque obiurgandis et corripendis male ageribus peccat. quod oportunitas tempus inquirat. vel eisdem ipsis meritis ne deteriores ex hoc efficiantur. vel ad bonam vitam et pietatem erudiendos impediatur alios infirmos alios et premat atque auertat a fide. non videtur esse cupiditatis occasio sed ipsius charitatis Alio modo siccum delectat lingua blandiens et humanus dies. et formidat vulgi iudicium et carnis ex cruciatio vel pemptio. quod quod si sic haberet in animo ut proponat caritati fratris est peccatum mortale Tertio modo premissum est cum peccato veniali. puta cum ista momenta aiaz. non quod sic ut proponat proximi caritatem. sed ut negligenter reddatur ad considerandas circumstantias et oportunitates in quibus corrigere tenetur. ¶ Ad .xi. di. quod quicumque mortale peccat immediate propter caritatem peccat. quod facit id quod est contrarium caritati. tamen propter loquendo non semper directe propter caritatem peccat sed solum tunc quando tendit propter caritatem agere. ut contingit in his qui ex malicia peccant. ¶ Ad .xij. di. quod ad premissum de honore personarum reducitur precepta de beneficiis impendendis quibusque personis possunt ac expresse de honore personarum. quod hoc cadit statim in ratione culuslibet. non autem sic de alijs beneficiis ¶ Ad .xij. di. quod sermo ammonitionis non est sufficiens sicut philosophus in phisicis dicit ad eos qui sunt duri et servil animi et hi sunt qui ex ammonitione sunt deteriores qui sunt propecedendi per correctionem coactivam prelatorum. que etiam correctio non sufficit sine divino auxilio ¶ Ad .xiiij. di. quod peccata in deum non sunt nostri arbitrii ad dimittendum sunt autem nostri arbitrii ad arguendum. ¶ Ad .xv. di. quod homo propter peccatum suum non absolvit a debito correctionis. sed reddit indignus ad alium corrigendum qui seipsum non corrigit. nec tamen est perplexus. quod dicitur peccatum dimittere et sic corrigere sicut illud Math. vij. Et ecce primum trabem de oculo tuo. et tunc videbis eijcere festucam de oculo fratris tui.

De Correctione fraterna

¶ Ad. xvi. di. q. sp. ille q. corripit aliu in pctō
eris quodamō pdemnit seipm .i. pdemnatī-
onē suā pnūciat nō tñ sp sibi dānationē ac-
cumlat puta cū est in minorū peccato et ar-
guit de maiorī . vel cum est in occulto et ar-
guit de publico . et etiam cū est in publico . z
se simul et arguit nō ptenendo sē simul rep-
hendendo . Dicit em̄ Grego. in .v. mora. q.
cū hō debeat diligere prim sicut seipm. ita te-
netur aliena pctā corrigere z contra ea trasct
sicut sua Si vero cū superbia arguat qsi sua
pctā nō recognoscēs . tūc sibi dānationē ac-
quitit Vñ d: Mathi. viij. Quid vides se-
stucā in oculo fratris tui. et trabem in oculo
tuo non vides. Silt etia qñ ex correctione se-
quitur scandalū ppter manifestationem sui
peccati . sic etia correctio nō erit actus virtu-
osus . ¶ Ad. xij. di. q. correctio coactiva ē
officiū supbiōz. s. correctio charitativa ē offi-
cium oim. ¶ Ad. xvij. di. q. cū supiores sint
primi eos corrigere debem? s. hūlliter et reue-
renter . nō pterve ne exasperetur . Et ideo
ibidē dicit ap̄lus Seniorē obsecra vt patrez
Et ppter hoc reprehēditur Demophil? mo-
nachus. qui sacerdotē peccantē iniuriosis v-
bis et factē correxit eū verberās z de ecclesia
eijciens . ¶ Ad. xix. di. q. si correctio sim de-
bitas circūstantias fiat nō sequitur inde tur-
batio . sed potius pacis stabilimentū remo-
vis discordiarum causis.

¶ Articulus Secundus.

Secundo Querit

¶ Vtū ordo correctionis fraterne
sit in precepto qui ponit Math.
xviij. Et videt q nō Dicit em̄ .i. ad thi. v.
Peccātem coram omnibus argue sed Math.
di. xvij. Corripe eū inter te et ipsum solum
qd est secreto ammonere Cū ergo dicitū apli
nō pterierit pcepto xpi . videt q nō cadit sub
pcepto vt frater sit prius secreto ammonen-
dus et postea publice denunciandus ecclesie .
Sed dicebat q verbū apli intelligit de pctis
manifestis que publice argueda sunt . verbū
autē dñi de pctis occultis . ¶ Sed ptra pctā
occulta nullus dz publicare . sic em̄ esset ma-
gis pditor: criminis q̄ corrector: fratris . s. dñs
mādat Math. xvij. q. si factē monētē i secre-
to nō audiat adducat vñ vel duos testes et
tandē dicat eccleie qd est pctm publicare . et
go videtur q pceptū dñi nō sit intelligendūz
in pctis occultis . ¶ Pter. 3. sicut Aug. de
viij. de trini. omēs regule veritatis derivant

a lege veritatis eterne . s. lex veritatis eterne
hoc habet q deus non solū publicat hoīem
de pctō occulto . sed etia interdū punit nul-
la secreta monitione pcedente . ergo videtur
q etia hō qui diuine veritatis debz imitator
existere possit publice aliquē denunciare certa
monitione nō pcedere ¶ Pter. 4. sicut Aug.
dicit in li. ptra mendaciū Et gestis scōz in-
telligi pōt qualiter sunt precepta sacre scrip-
ture intelligenda . sed in gestis sanctorū inue-
nitur q facta est aliquā publica denunciatio
peccati occultī nulla secreta monitione pre-
cedente . vt legit Actū. v. Petr? ananiam
et Saphira occulte defraudantem de precio
agri publice denunciavit nulla monitione se-
creta pmissa . ergo nō obligamur ex pcepto
xpi vt secreta amonitio pcedat publicā de-
nunciatioz . ¶ Pter. 5. oīs xpi actio nostra
ē instructio Ipse em̄ dixit Johis. xij. Eū
dedi vobis vt quā admodū ego feci ita z vos
faciat. s. pps nō legit amonuisse Judā secre-
to anteq̄ eū denunciaret secreto . igit videt q
nos possum? publice denunciare pctm fratē
anteq̄ eū occulte amonēam? . Pter. 6. si
denunciatio fit in publico . ita etia et accusa-
tio . s. aliqs pōt ad accusationē pcedere nul-
la amonitione secreta prius facta . qz ad acu-
sationē preerigit sola inscriptio vt decre-
dit . ergo videt q etia denunciare publice
possit aliquis nulla monitione secreta pce-
dente . ¶ Pter 7. id qd in omni casu pterite-
liz nullo mō cadit sub pcepto . sed in q̄libet
casu videtur q liceat pterire amonitionē se-
cretā . q. in quolibz pctō p̄t aliqs intendere
cōmune bonū iusticie . et sic ad accusationē
pcedere amonitione secreta nō pmissa . ergo
videt q secreta amonitio nō debeat pmitti
ex nēitate pcepti . ¶ Pter. 8. non videt esse
pbabile q ea que sunt in p̄mū p̄suetudine re-
ligiosoz sint ptra pcepta xpi . s. in religionib?
est hoc p̄suetū q in capitulis aliqui pelamā-
tur de aliquib? pctis nulla secreta monitio
pmissa . nō ergo videt q sit de necessitate p-
cepti secreta amonitione p̄mittere publice
denūciatōi ¶ Pter. 9. Aug. dicit in. iij. de
do. xpiana. q sicut eadē rotūditas ē in mag-
no disco et puo . ita eadē rō iusticie est in ma-
gnis rebus et paruis . Si ergo in paruis pec-
catis nō preerigit secreta amonitio publice
denūciatōis vt dicebat . videt q nec etia in
magnis . ¶ Pter. 10. si secreta amonitio
debet pcedere publicā denūciationē necesse
est aliquā morā interuenire inter reprehensū

Articulus Secundus

onem peccati et publicā eiusdē denūciatōes sed quāq; talis mora est intantū periculosa q̄ postmodū nō p̄t sufficiens remediū ad hibe ri . puta si aliquis tractauerit de p̄ditōe civi tatis cum hostibus . vel si sit hereticus in gre gē seducēs homīes a fide . nō videtur q̄ de beat precedere secreta amonitio . ¶ Pre. 11. Triplex est agens . s̄z naturale . artificiale et agens per graciā siue per charitatē . s̄z chari tative corripit fratrē . sed agēs naturale vñ quodq; facit q̄to melius p̄t . et similiter agens artificiale . ergo etiā corripit fratrē ex charitate debz hoc facere quāto meli⁹ p̄t sed melius est q̄ hoc facere publice . sic enim magis p̄derit multitudini Bonū aut multo rum est melius q̄ bonū vñius . ergo videtur q̄ melius sit q̄ statim publice frater arguat nulla secreta amonitione precedente .

¶ Pre. 12. Ita se hz peccator in ecclesia si cut membrū putridū in corpe naturali . s̄ nō refert qualiter medic⁹ mēbrū putridū absci dat vt preveniatur totius corporis corru ptio . ergo nō refert qualiter frater peccans corripiat siue publice siue secreto . ¶ Pre. 13. Subditi tenentur obedire suis p̄latis . s̄ q̄nq; p̄lati p̄cipiūt vt eis dicat a subditis q̄cqd de aliquib⁹ p̄ctis sciūt . ergo etiā si p̄ctā sunt oc culta tenentur subditi revelare nulla monitōe secreta premissa . ¶ Pre. 14. Math. xvij. sup illd. Si peccaverit in te frater tuus . de glo. q̄ frater arguēd⁹ est ex zelo iusticie Et q̄ videt q̄ correctio fraterna sit act⁹ iusticie . s̄ iusticie debet in publico fieri . Dicit em̄ ph̄s in . v. ethi. q̄ iusticia est virtus p̄clarior ma gis q̄ lucifer aut hesperus . ergo correctio fra terna debet fieri in publico non in secreto .

¶ Pre. 15. Ad iusticiā pertinet retribuere pro meritis . s̄ ille qui peccavit ex hoc ipso fa ctus est inglorius apud deū . ergo videt q̄ sic meruit sit auferenda ei fama corā homīb⁹ p̄ publicā correctionē . ¶ Pre. 16. nullū prece ptum diviniū p̄rariatur p̄silio vel precepto . sed dñs dicit Luce . vi. Qui aufert que tua sunt nō repetas Qd̄ necesse est vt sit vel con silium vel preceptū . ergo videtur cum ammo nitio fieri non possit sine repetitione suo:um p̄cipue in casu in quo aliquis asportavit ali cui sua q̄ non sit in precepto secreto ammo nere . ¶ Pre. 17. omni tempore et omni mō licet reddere bonum p̄ malo . sed Aug. de in li. iij. de li. arbi. q̄ cum corripit in quieti redditur eis bonū p̄ malo . ergo videt q̄ omni tempore liceat eos corripere publice ante pu

blicam amonitionē . ¶ Pre. 18. leges ferū tur ad ea que sepe fiūt . nō ad ea que raro aci cidunt sed raro p̄tingit q̄ aliquis p̄pter hoc q̄ ei fama auferatur peior efficiatur . plures aut p̄pter detectionem a peccato homīes corripitūtur . ergo videt q̄ nō sit p̄ceptū legis diuine de hoc q̄ aliq̄s pri⁹ secreto amoneat q̄ publice denūctiet . ¶ Pre. 19. In ordine fraterne correctionis cōtinet q̄ p̄ctm̄ non de nūctietur ecclesie siue prelato nisi quādo fra ter arguentē audire noluerit . sed si vn⁹ p̄ctm̄ aliq̄d p̄mittat alio sciente et correctionē per mittat . videt ex hoc ipso fratrē arguentē au disse . et tñ videt illud p̄ctm̄ eius esse denun ctiandū prelato ne pereat iusticie disciplina ergo videt q̄ ordo correctionis fraterne quez dñs ponit nō cadit sub p̄cepto . ¶ Pre. 20. sup illud math. xvij. Si peccaverit in te fra ter tuus . de hiero. Si aut in deū peccaverit nō est nostri arbitrii . ergo videt q̄ iste corre ctionis modus nō se extēdat ad om̄ia p̄ctā .

¶ Pre. 21. dñs dicit Si te audierit lucratus es fratrē tuū . sed nō p̄pter aliq̄d fratrē suum est lucratus si solū audiat arguētē a peccato desistēs post graciā p̄ctā p̄missa . s̄ multa alia requirunt ad hoc q̄ ad salutē pueniat qd̄ ē fr̄z esse lucrātū . ergo videt q̄ ille ordo correctōis fraterne nō se extēdat ad p̄ctā graciā ¶ Pre. 22. Eccl. xij. Si Audisti v̄bū aduersus prim tuū . p̄mouat in te vidēs qm̄ nō te discipet . nō ergo oportet vt eū ad alios deferam⁹ si ei⁹ p̄ctm̄ deprehendim⁹ . ¶ Pre. 13. Melius est agendū circa fratrē in alijs p̄ctis q̄ in p̄ctō he retice prauitatis . s̄ in heretica prauitate dz aliq̄s amoneri bis aut ter . s̄m̄ illd̄ Ti. iij. He reticū hoīez post primā et secūdā correptōez deuota . ergo videtur q̄ nō sufficiat semel cor ripere . ¶ Pre. 24. ille ordo correctōis s̄m̄ Augusti . in libro de verbis dñi attenditur in peccatis occultis . sed in talibus nō videtur aliquis posse p̄bari per testes . ergo inconue nienter p̄tinet in hoc correctōis ordine q̄ te stes adhibeāt ¶ Pre. 25. hō dz diligere pri⁹ suū sic seip̄z . s̄ null⁹ ad publicatiōz sui criminis tenet testes inducere ergo etiā neq; ad māse stationē criminis fratris . ¶ Pre. 26. Aug. dicit in regula q̄ pri⁹ p̄posito aliq̄d dz ostēdi q̄ testib⁹ hostēdere p̄posito siue prelato est de cere ecclie . ergo nō pri⁹ debet testes audiri q̄ dicatur . sic ergo videtur q̄ ordo quem domi nus ponit non cadat sub precepto .

¶ S̄z p̄tra qd̄ Aug. de in li. de v̄bis dñi expo nens illd̄ . Corripe eū inter te et ipsum solum

De Correctione fraterna

Studens correctioni parcens pudori. forte enim
pre verecundia incipit defendere peccatum suum
et quæ vis facere mello: facis peyore. Hec
ergo ratio huius ordinis seruandus in correctione
fraterna ut parcat pudori fratris ne deterior
efficiatur. sed ad hoc tenemur per preceptum
charitatis. ergo ordo correctionis fraterne
cadit sub precepto ¶ Preterea Math. xviii
sup illud Si peccaverit in te etc. dicit glo. hoc
ordine scandala vitare debemus. Sed vitare
scandala cadit sub precepto. ut patet Roma.
xiii. ergo ordo correctionis fraterne cadit sub
precepto Bñ. di. q. sicut supra dictum est corre-
ctio fraterna cadit sub precepto sicut q. est accu-
satus quod est sicut q. debitis circumstantiis ve-
stunt. inter quos precipue videtur esse ordo ad finem
quæ oportet primæ regulæ habere in omnibus
opabilibus. finis autem correctionis fraterne est
emendatio fratris sicut dictum est Et ideo hoc
ordine voluit dominus fieri correctionem fraternam
sicut q. p. g. ad fratris emendationem quæ vo-
luntus a peccato liberare. Duplex autem imminet
hominis periculum ex peccato. scilicet conscientie et fame que se ha-
bent hoc modo ad invicem quod conscientia preferenda
est fame. quia testimonium conscientie est in conspectu dei
fame autem testimonium pertinet ad officium humanum
dicitur etiam quædam ad hoc quod conscientia est necessaria
hominis propter se ipsum. fama autem propter se et pro-
pter proximum. hoc ergo ordine voluit dominus fra-
ternam correctionem fieri. ut primo quidem si
possibile sit ita provideatur conscientie ut in nullo sa-
ma ledat. et hoc per secretam ammonitionem. deum
quod conscientia est fame preferenda. si aliter frater emen-
datus non potest nisi cum dispendio fame. finaliter
ordinavit deus ut publice denuncietur ut obiurga-
tio que fit a plerisque ei sit remedium salutare. Si
autem statim ad publicam denunciationem prece-
deretur pateret frater dispendium fame sue quod vi-
tandum est. et propter ipsum et propter alios
propter quos est sibi fama necessaria. propter ipsum
quidem duplici ratione. primo quod dicitur. quia precipuum
inter bona exteriora est bona fama. puer. xviii
Melius est nomen bonum quam dimitte mulce. Et
hoc ideo. quia bonitas fame reddit hominibus ydo-
neum ad humana officia exequenda in universali
humana Et ideo dicitur Eccl. xlii Curam habe de
bono nomine. hoc enim magis permanebit quam multi
thesauri magni et preciosi. Sicut ergo pecca-
tum dispendium. ita et multo amplius peccat si
aliquis absque necessitate proprio ingerat dispendium
fame absque necessitate eius peccatum publicando
Secundo quod propter preservationem fame habet multo-

ciens abstinere a peccatis. et ideo quoniam aliquis videtur
se iam famam amisisse pro nihilo ducit peccare
sicut illud Hier. iij. Frons mulieris meretricis
facta est tibi noluit erubescere Vñ et Hiero.
dicit super math. Corripendus est seorsum fra-
ter. ne si semel pudore aut verecundia amise-
rit permaneat in peccato Sicut etiam ex parte aliorum est
periculosus duplex. Primo quidem quod homines pec-
catorum alicuius audientes scandalisuntur et preterunt
quoniam non solum peccant sed etiam et multos
alios innocentes Vñ aug. dicit in epistola ad plebem
miconensem Cum de aliquibus qui secretum nomen psi-
tetur aliquid criminis vel falsi sonnerit vel veri
paterit. instatet satagunt ambiunt ut de om-
nibus hoc credat Secundo quod ex peccato unius publi-
cato multi provocantur ad peccatum sicut illud .i.
Chorin. v. Modicum fermenti totam massam
corripit Et ideo sub precepto cadit ut non pu-
tus aliquis ad denunciationem publicam procedat
secretum corripit Sed quod de extremo ad extre-
mum pervenit per medium interposuit dominus quæ-
dam medium gradum ut post secretam ammonitionem
antequam publice omnibus denunciatur unus vel duo
testes adhibeantur ut possit secretum correcti
non innotescere ceteris. ut Aug. dicit in regula
Sic ergo ordo fraterne correctionis sub precep-
to cadit. sicut et ipsa fraterna correctio Hac
tamen discretionem suam in verumque ut debito loco
et tpe et debitis circumstantiis observatis oia
fiant. sicut quod aliquis utile esse prospexerit ad emen-
dationem fratris que est finis et regule correcti-
onis fraterne. ¶ Ad .i. ergo di. q. sic Aug.
solvit in li. de verbis domini. verbum apostoli est intel-
ligendum de publicis peccatis. si verbum domini est intel-
ligendum in peccatis occultis ut ex ipso modo lo-
quendi apparet Dicit enim dominus Si peccaverit
in te frater tuus. Si enim publice peccat non
solum in te peccat cui promissam vel iniuriam in-
fert. sed etiam in omnes videtes. ut signatur in
parabola quam dominus posuit Math. xviii. de seruo
nequam. qui cum alium servum affligeret. videntes
servi eius que fiebant consistari sunt valde
Et. ij. Petri. ij. dicit quod aiam iustis iniquis opibus
cruciabantur. ¶ Ad. ij. di. q. quidam sic im-
tellexerunt ordinem correctionis fraterne per-
uandam. ut primo frater sit in secreto corri-
piendus. et si audierit bene quidem Si autem non
audierit dicebatur esse distinguendum. quod aut est
oïno occultum. et tunc non est procedendum ulterius
aut incipit iam in plurimum noticiam pervenire.
et tunc debet ulterius. procedi sicut quod dominus mandat
Sed hoc non videtur bene dictum Dicit enim Aug.
in regula Si frater tuus vulnus habet in corpe

Articulus Secundus

quod vult occultari dñi timet secari. nonne a
te crudeliter sileret et misericorditer indicaret
quāto ergo magis nō dz occultari ne deteri⁹
putrescat in corde. Et ideo alia distinctione
op⁹ est. Si em̄ pbabiliter pōssum⁹ estimare
q̄ vltim⁹ pcedendo ei⁹ emēdationi pficiam⁹
debem⁹ vltim⁹ pcedere adhibēdo testes ⁊ de-
nunciādo. Si vero pbabiliter estimem⁹ q̄ ex
tali publicatione fiat deterior nō est vltim⁹
pcedendū. ppter hanc em̄ cām a tota corre-
ctione fraternā est desistendū vt supra dictū
est. ¶ Ad. iij. di. q̄ oīs veritas hūane iusti-
cie regulat̄ diuina. s̄ hoīm facta nō eodē mō
pantur ad iudiciū diuinū et ad iudiciū hu-
manū. q̄ s̄m iudiciū hūanū quedā pctā
sunt occulta in quib⁹ nō est statim pcedendū
ad publicū. et hoc mō pantur oīa pctā ad
iudiciū diuinū. q̄ oīa nuda et apta sunt ocu-
lis ei⁹ vt dicit̄ ad Hebr. iij. et ideo q̄rum ad
iudiciū diuinū nō requirit̄ q̄ secreta ammoni-
tio pcedat. cum plerūq̄ pctōres quasi se-
creta ammonitione a deo arguātur per inte-
riōrē remorsum pscientie et interiorē inspira-
tionē vel in vigilando vel in dormiendo. vt
d̄ Job. xxxij. Per somnū in visioe nocturna
q̄n̄ irruit sopor super hoīes tunc aperit aures
virōrū et erudiens eos instruit disciplina. vt
auertat hominē ab his que fecit. ¶ Ad. iij.
dicendū q̄ pctm̄ Ananī et Saphīre nō deue-
nerat ad noticiā pcti mō hūano. sed per re-
velationē diuinā. et ideo in pctō illo pcessit
nō s̄m formā hūani iudiciū. s̄ s̄m formā diui-
ni iudiciū tanq̄ in hoc executor dei existens.
¶ Ad. v. di. q̄ etiā dñs pctm̄ inde sciuit vir-
tute diuina inq̄tū erat pgnitor absconditoꝝ
et ideo inq̄tū de⁹ pcedere poterat statim ad
publicandū pctm̄. et tñ ipse nō publicauit.
sed obscuris verbis eū de peccato suo amo-
nuit ¶ Ad. vi. di. q̄ alia ratiō est in accusa-
tione et denunciatiōe. q̄ in denunciatiōe
intēdit̄ correctio fratris et ideo tali ordine dz
denunciatio fieri que sunt pueniēs ad emēda-
tionē fratris Sed in accusatione intēdit̄ bo-
num ecclie. vt s̄z pseruet cōitas pura ab infe-
ctione pcti. et ideo in accusatione nō oportz
q̄ pcedat denunciatio. ¶ Ad. viij. dicen. q̄
nō in oīm pctō debet hō pcedere ad accusa-
tionē. sed solum in illis peccatis ex quibus in-
p̄mpto est vt pueniat periculū multitudini
vel spūale vel corpale Tunc em̄ pōt hō ad ac-
cusationē pcedere monitione nō pcedente. s̄
hoc expigat necessitas cōis. q̄ bonū cōe pferē-
dum est b̄ ono p̄iuato. ¶ Ad. viij. dice. q̄

pclamationes que sūt in capitulis religio-
rum magis sunt quedam p̄memoraciones q̄
accusaciones vel denunciatiōes. reducit̄ enim
fratri ad memoriā culpa de qua purgare se
debz. que fame eius detrimētū nō facit Sūt
ergo hūmōi pclamationes de leuib⁹ culpis. Si
autē pclamaret̄ aliquis in publico de aliq̄ gra-
ui culpa ex qua infamari posset monitione
precedente hoc esset illicitū et cōtra pceptus
christi. ¶ Ad. ix. di. q̄ ex leuib⁹ pctis nō
consurgit infamia sicut p̄surgit ex grauib⁹
et ideo nō est eadē ratiō de vtrūq̄ ¶ Ad. x.
dicen. q̄ in casibus illis in quib⁹ mora dent̄
etiatiōis est p̄culosa. nō oportet expectare
ammonitionē. s̄ statim pcedere ad denuncia-
tionē. Neq̄ hoc est p̄tra pceptū xp̄i p̄pter
duo p̄imo quidē. q̄ pctm̄ istud qd̄ vergit in
periculū multoꝝ nō est solū in te s̄ est in mul-
tis Dñs autē d̄t Si peccauerit in te frater tu⁹
S̄cō q̄ dñs non loquit̄ de culpa futura ca-
uenda. s̄ de culpa p̄terita iā p̄missa. ¶ Ad
xi. di. q̄ multo meli⁹ esset quātū ad fratē.
cut⁹ emendationi intēdit̄. et q̄tū ad multitu-
dinē q̄ pctm̄ si fieri pōt secretius emendetur
vt patet ex dictis Et ideo ille qui corrigat s̄m
charitatē illo mō debet pcedere. ¶ Ad. xij.
di. q̄ si medicus statim pcederet ad p̄cisio-
nem mēbrū corrupti incaute ageret. et mul-
tociens p̄cideret mēbra que sanari pōt S̄z
si sit sapiens a leuioꝝ remedijs incipiet tūc
demū p̄cidit̄ mēbrū q̄n̄ experit̄ illud esse in-
sanabile. et ita etiā est faciendū in correctiōe
fraternā. ¶ Ad. xij. di. q̄ p̄lato nō est obe-
diendū p̄tra pceptū xp̄i. iuxta illd̄ Actū. v.
Obedire oportet deo magis q̄ hominib⁹ Sed
ille p̄latus qui p̄cipit p̄tra mandatū xp̄i a pec-
cato nō excusatur. et ideo si p̄latus p̄cipiat
q̄ aliquid dicat qd̄ sciuerit corrigendū. vl̄ qd̄
sciuerit de peccatis alteri⁹ intelligendū est p̄-
ceptū eius sane in casu in quo hoc p̄ p̄cipere
s̄m ordinē institutū a xp̄o. ¶ Si expresse p̄tra
hūc ordinē p̄ceperit nō ē ei obediendū In quib⁹
sc̄iq̄tū casib⁹ seclat̄ vl̄ ecclastic⁹ index p̄t in-
ramētū exigere siue i via denunciatiōis siue in
via inquisitiōis siue in via accusatiōis In iste
etiā casibus pōt p̄latus in religionib⁹ per
p̄ceptum obediētie suos subditos obligare
¶ Ad. xij. dicen. q̄ iusticia d̄ esse p̄claris-
sima virtutū p̄pter decorē sui ordinis ad quē
etiā p̄tinet vt occultanda occultet. ¶ Ad
xv. di. q̄ ille qui occulte peccat meret̄ amitte-
re samā suā s̄ pro isto merito nō pōt ei pena
recompensari nisi ab illo qui est iudex ocul-

bonum scilicet deus. de quo dicitur. 1. ad Corinthios. iij. Qui illuminabit abscondita tenebrarum et manifestabit consilia cordium. ¶ Ad. xvi. dicitur. quod non repetere sua est preceptum secundum quod intelligitur in preparatione animi. ut Augustinus exponit. tenet enim hoc esse parat? sua non repetere in casu in quo hoc exigeret necessitas fidei vel charitatis in quo etiam casu sua dare de nouo teneret. Sed quod ultra hunc casum hoc sua repetat potest esse presulium debitis circumstantiis seruatis. sicut et presulium est quod hoc det sua quibus dicitur et quibus dicitur Ammonitio autem fraternitatis non preterit nec consilio neque precepto predicto. Potest enim aliquis fratrem amonere quod aliena accepit ut de peccato peniteat. et sit satisfacere patris etiam si ipse velit ei remittere cum hoc viderit expedire. ¶ Ad. xvij. dicitur. quod ille qui corripit delinquentem modo et ordine debito reddit bonum pro malo. Sed ille qui debitum modum et ordinem pretermittit corripendo in publico que sunt occulta non reddit bonum pro malo. ¶ Ad. xvij. dicitur. quod raro pergit quod peccata occulta publicentur. et id ex hoc periculum rarius accidit. Si enim frequenter publicarentur peccata occulta experimento preponderet quod periculum ex hoc sequeretur. ¶ Ad. xix. dicitur. quod ex quo peccatum est occultum et non apparet quare in promptu debeat publicari. et ille qui peccauit emendationem promittit. contra preceptum dei ageret quod socium peccantes vel ad platum vel ad alium deferret. ¶ Ad. xx. dicitur. quod peccatum qui in deum committitur non est nostrum arbitrium ea dimittere impunita. est tamen nostri arbitrii in eis corrigendis ordinem seruare quem spiritus instituit. ¶ Ad. xxi. dicitur. quod ille qui peccat intelligit corripientes audire quoniam et cessat ab opere et facit que sunt facienda pro salute perscrutando et satisfaciendo. et tunc frequenter sit grane peccatum aliquis lucratur fratrem sic audiente. ¶ Ad. xxij. dicitur. quod verbum quod aduersus fratrem audimus sic dicitur in nobis commorari ut non a nobis procedat ulterius nisi ad fratris emendationem. ¶ Ad. xxij. dicitur. quod cum dominus dicit Corripe inter te et ipsum. non solum intelligendum est quod semel corripiat. sed bis aut ter aut etiam pluries quod diu probabile spes maneat quod secretius corrigi possit. Cum vero probabile presulium mitur quod sic corrigi non possit. tunc intelligitur non audire. ¶ Ad. xxij. dicitur. quod testes inducuntur vel ad ostendendum quod hoc sit peccatum de quo aliquis arguitur ut Isidorus dicit. de vel ad puniendum de actu si actus iteretur. ut Augustinus dicit vel ad restituendum quod frater ammonens fecit quod in se fuit. ut Crisostomus dicit. ¶ Ad. xxv. dicitur. quod hoc non indiget testibus ad emendationem sui peccati. potest tamen indigere testibus ad emendationem alteri? secundum tres modos predictos et ideo non est similis ratio de peccato proprio et de peccato fratris. ¶ Ad. xxvi. dicitur. quod Augustinus intelligit quod prius dicitur plato quod testibus secundum quod platus est quedam singularis persona que potest prodesse etiam magis quam alij. Sic autem dicitur plato non est dicere ecclesie. sed quando dicitur in publico quasi in loco iudicij residenti. ¶ Articulus Primus.

Veritur pri

Quo Veritur spes sit virtus? Et videtur quod non. Virtus enim non se habet ad bonum et malum sed ad bonum tantum. unde et Augustinus dicit in libro de li. ar. quod virtute nullus male vitit. si spes se habet ad bonum et malum. quodam enim habent bonam. quodam malam spem. ergo spes non est virtus. ¶ Pre. 2. Virtute deus operatur in nobis sine nobis. ut supra dictum est. et sic patet quod nulla virtus est ex meritis. est autem spes certa expectatio future beatitudinis ex gratia et meritis proueniens ut magister dicit. xxv. di. tercius libri sententiarum. ergo spes non est virtus. ¶ Sed dicitur. quod spes presupponit meritum non in actu sed in habitu. ¶ Sed contra habitus qui est principium merendi est charitas. sed spes non presupponit charitatem sed precedit eam. Dicit enim Machius. 1. in glo. quod spes generat charitatem. ergo spes non presupponit meritum in habitu. ¶ Preterea. 4. virtus est dispositio perfecti secundum philosophum in septimo philosophia. unde et in. v. ethico. probat quod verecundia non est virtus. quia est imperfecti. sed spes est dispositio imperfecti. quia est distantia a bono. ergo spes non est virtus. ¶ Preterea. nulla passio est virtus quia passionibus neque laudamur neque vituperamur. ut dicitur in secundo ethico. sed spes est una de quatuor principalibus passionibus. ergo spes non est virtus. ¶ Sed dicitur. quod spes que est passio non est virtus. sed aliquid ad mentem pertinens. ¶ Sed contra omnes passiones appetitus sensitivi habent aliquid simile in mente. sicut enim est spes et amor appetitus sensitivi et intellectivi. ita etiam et desiderium et delectatio. et alia huiusmodi. sed in aliis passionibus preter amorem non sumuntur nomina virtutum. ergo neque alij virtus debet dici spes.

Articulus Primus

¶ Pre. 7. tria sunt genera virtutū. sunt enim quedā virtutes morales. quādam intellectuales. quādam theologice. si spes non est virtus moralis. quia non reducit ad aliquā cardinaliū virtutē. neque etiā est virtus intellectualis. quia non pertinet ad vim cognitiuā sed ad appetitiuā. Nec etiā est virtus theologica. quia theologice virtutis non est esse in medio sed in extremo. sicut illud Deu. vi. Diliges dñm deū tuū ex toto corde tuo. spes autē mediū tenet inter presumptionē et despationē. **¶** Pre. virtus marie theologica est quōdāmodo donū sup̄naturaie diuinitis nobis infusum. sed ad sperandū beatitudinē eternā non indigemus aliquo dono sup̄naturali. quia cum bonū naturaie moueat appetitū summū bonū quōd est beatitudo marie naturaie appetitū mouebit. ergo spes non est virtus. **¶** Pre. actus charitatis est perfectior quā actus spei. sed ad actū charitatis pertinet natura creata absque dono gratie. sed illorum opinio est quod dicitur quod homo et angelus in naturalibus creaturis deū supra se et supra omnia dilexerunt. quod videtur esse actus charitatis. ergo multo magis potest aliquid in actu spei sine dono gratie. ergo spes non est virtus. **¶** Pre. 10. virtus sicut philosophi. in. i. ethi. est omni arte certior. sed hoc non proprie spei. causatur enim ex gratia et meritis quae sunt incerta. sicut illud. Eccl. ix. Nemo scit verū sit dignus odio vel amore. ergo spes non est virtus. **¶** Pre. 11. omnis virtus potest esse cum charitate. sed spes non potest simul esse cum charitate. spes enim importat distantiam. caritas autē vnitionē sicut illud Dio. liij. ca. de di. no. quod amor est vis vnitiua. ergo spes non est virtus.

¶ Preterea. 12. omnis plenitudo gratiarum et virtutum fuit in christo: sicut illud Iohis. i. Vidi mus enim plenū gratie et veritatis. sed spes non fuit in christo. quae enim videt non sperat. ut dicitur Roma. viij. ergo spes non est virtus. **¶** Pre. 13. virtus causat delectationē in actu. sed spes e contra: ratio causat afflictionē. sicut illud Prover. xij. Spes que differt affligit animam. ergo spes non est virtus. **¶** Pre. 14. virtus per se habet delectationem. ut dicitur in. i. ethi. Spes autē et memoria non sunt delectabilia sicut se. ut dicitur in. xi. meth. ergo spes non est virtus. **¶** Pre. 15. nulla virtus facit actū malū. sed spes facit actū malū. quia facit actū difficile. ergo spes non est virtus.

¶ Pre. 16. spes est expectatio ut dicitur est. expectatio autē importat distantiam a bono sperato quod est beatitudo. sed virtus non habet mariam distantiam a beatitudine. immo facit mariam propinquitatem ad ipsam. ergo spes non est virtus.

¶ Pre. 17. sicut spes est futurorum. ita est me-

moria preteritorum si memoria preteritorum non est virtus. ergo neque spes futurorum. **¶** Sed contra per virtutes in beatitudinem introducimur. nam felicitas premium virtutis est. ut dicitur in. i. ethi. si spes introducit in beatitudinem. Dicit enim hebre. vi. quod habemus spem incedentē. id est. incedere facientē ad interiora velamina ad beatitudinē celestē. ut glo. ibidem dicitur ergo spes est virtus. **¶** Pre. prima ad Choro. xij. dicitur. Tunc autē manent fides spes et charitas tria hec. si fides et charitas sunt virtutes. ergo et spes. **¶** Pre. Grego. dicitur. 1. mora. quod tres filias iob signant he tres virtutes fides spes caritas. spes ergo est virtus. **¶** Pre. precepta legē datur de actibus virtutū. si multa precepta dantur de actu spei. Dicit enim in ps. Spera in dño et fac bonitatem. ergo spes est virtus.

¶ Respondeo dicitur. quod quodammodo cognoscitur per actus et actus per obiecta. ad cognoscendum autem spes sit virtus oportet considerare de ratione actus eius. Manifestum est autē quod sperare importat motum quendam appetiue virtutis tendentē in bonū. non quidem ut iam habitū sicut gaudium et delectatio sed tanquam assequendū sicut etiā desiderium et cupiditas. Differt tamen spes a desiderio in duobus. Primo quidem. quia desiderium est cōiter cuiuslibet boni. et ideo attribuitur cupiscibili. spes autē est boni. ardui quod difficile est sequi. et ideo attribuitur irascibili. Secundo quia desiderium est alicuius boni absolute absque consideratione possibilitatis vel impossibilitatis illius. sed spes tendit in aliquod bonū sicut in id quod est possibile adipisci importat enim in sui ratione quadam securitatem adipiscendi. Sic ergo in obiecto spei quatuor consideratur. primo quidem quod sit bonū per quod differt a timore. secundo quod sit boni futuri per quod differt a gaudio vel delectatione. tertio quod sit boni ardui per quod differt a desiderio. Quarto quod sit boni possibilis haberi. per quod differt a desperatione. Est autē possibile aliquid haberi ab aliquo duplici modo sicut philosophi prout patet. Alio modo per auxilium alterius. nam que per amicos sunt possibilis aliquatenus possibilis dicimus. ut patet per philosophum in. iij. ethi. Sic ergo quicquid sperat homo aliquid adipisci per propriam partem quicquid vero per auxilium alienum et talis spes expectationē habet in quantum homo respicit in auxilium alterius. et tunc necesse est quod motus spei feratur in duo obiecta. scilicet in bonū adipiscendum et in euz cuius auxilio innititur. Summū autē bonū quod est beatitudo eterna homo adipisci non potest nisi per auxilium diuinum sicut illud Roma. vi. gratia dei vita eterna. Et ideo spes adipiscendi vitam eter-

nam habet duo obiecta. scilicet ipsam vitam eternam quam quis sperat. et auxilium divinum a quo sperat. Etiam spes habet duo obiecta scilicet rem quam credit et vitam primam cui considerat. fides autem non habet rationem virtutis nisi in quantum inheret testimonio veritatis primae ut ei credat quod ab ea manifestatur secundum illud Genesim. xv. credidit abraham deo et reputatus est ei ad iustitiam. unde et spes habet rationem virtutis ex hoc ipso quod habet inherere auxilio divine preteritis ad consequendam vitam eternam. Si enim aliquid inmitteret humano auxilio vel suo vel alterius ad consequendum perfectum bonum absque auxilio divino esset hoc viciosum. secundum illud Ieremias. xvij. Maledictus homo qui confidit in homine et ponit carnem brachium suum. Sic ergo sicut formale obiectum fidei est veritas prima per quam sic per quoddam medium assentit his que creduntur que sunt materiale obiectum fidei. Ita etiam formale obiectum spei est auxilium divine potestatis et pietatis. propter quod tendit motus spei in bona spata que sunt materiale obiectum spei. Et sic ea que creduntur materialiter omnia referuntur ad deum. quia alia eorum sunt creata. sicut quod credimus omnes creaturas esse a deo. et carne christi esse a filio dei assumptam in unitate persone. ita etiam omnia que materialiter sperant ordinantur in unum finale speratum quod est fructus dei. In ordine enim ad hanc fructum speramus adiuvari a deo non solum specialiter sed etiam corporalibus beneficiis. Ad. i. ergo dicitur quod spes secundum quod inheret divino auxilio non potest se ad malum habere. nullus enim potest nimis de deo sperare. sed quod aliquid male sperat hoc contingit quia non inheret deo sed sue virtuti vel false opinioni. puta cum presumit se salvandum etiam in peccatis peccaverans. Ad. ij. dicitur quod cum dicitur spes esse expectatio future beatitudinis ex gratia et meritis proveniens dupliciter potest intelligi. Uno modo ut expectatio intelligatur ex meritis provenire ex parte expectantis. ut scilicet expectatio talis causetur in homine ex precedentibus meritis. in hoc sensu precedit obiectio. que falsus est. Alio modo potest intelligi expectatio esse ex merito ex parte rei expectate. et hic est verus sensus. expectamus enim quod per dei gratiam et bona merita beatitudinem consequamur. Ad. iij. dicitur quod secundum hunc sensum merita non precedunt necessitate spei neque actu neque hitu. sed precedunt re spata. scilicet beatitudinem. unde potest esse quod speramus non habere merita neque actu neque hitu sed solum in proposito. Ad. iij. dicitur quod spes secundum quod refertur ad materiale obiectum est dispositio imperfecta. quia quod sperat non dum habet. sed secundum quod respicit obiectum formale scilicet auxilium divinum sic est dispositio imperfecta. in hoc enim consistit perfectio hominis ut deo inhereat. et sicut est

de fide que habet imperfectionem. eo quod nondum videtur ea que credit. habet autem perfectio ex eo quod inheret testimonio primae veritatis. et ex hoc est verum. Ad. v. dicitur quod spes est passio secundum quod est motus appetitus sensitivi cuius obiectum deus est non potest. et ideo talis spes virtus non dicitur. si illa que est motus mentis que est capax dei. Ad. vi. dicitur quod nulla virtus potest denotari simpliciter ab aliqua passione nisi theologica. nam virtutes intellectuales pertinent ad vim cognitivam passiones autem sunt in vim appetitivam. virtutes autem morales preterunt modum in passibus. unde virtus moralis non notatur ab aliqua passione absolute. sed a moderato passionis sic potentia fortitudo et alia. Sed modus humane mentis qualitercumque deus attingeret ad virtutem pertineret et ideo nota simpliciter motus sue passionis adaptatur virtutibus theologicas. et que virtutibus theologicas obiectum est deus quod est summu bonum manifestum est quod passiones que obiectum est malum non pertinent notare virtutes theologicas. Sicut etiam cum virtus theologica pertinet ad statum vite que in deum tendit. passiones que obiectum est bonum pertinent ut delectatio et gaudium. non sicut nota aliaque virtutibus sed magis pertinent ad beatitudinem. unde delectatio potest una de doctibus beatitudinis desiderium autem importat quendam motum in futurum sed sine alioque pertinenti inherere vel specialiter actu ipsi dei. unde neque desiderium nominat virtutem aliam. unde relinquatur quod solum spes et amor nominant theologicas virtutes. Ad. vij. dicitur quod ideo virtutes morales consistunt in medio. quia ad virtutem morale pertinet attingere regulam rationis circa proprium et per se obiectum scilicet circa passiones et operationes humanas. Omne autem regulatum in quantum habet rationem medium. quia quod a regula discendat et superfluum et diminutum est. Dicitur etiam quod virtus intellectualis est que consistit in hoc quod attingat verum quod est bonum intellectus. veritas autem intellectus humani regulatur et mensuratur ab essentia rei. ex eo enim quod res est vel non est opinio vera est vel falsa et ideo etiam virtus intellectualis circa proprium obiectum in medio consistit. ut scilicet hoc apprehendat homo de re quod est non plus neque minus sed virtus theologica habet per obiectum ipsam primam regulam non regulatam et ideo sufficit qualitercumque attingere regulam ad rationem virtutis. propter quod secundum preteritis ad proprium et formale obiectum virtus theologica in medio non consistit sed ex parte materialis obiecti potest consistere in medio et hoc accidit ei. sicut fides catholica in divinis precedit media inter heresim sabellij preteritis personarum et heresim arrij subas separat. et eodem modo ex parte eius quod est materiale obiectum spei consistit in medio in quantum se

Articulus Primus

aliquis sperat se adipisci beatitudinem sic vel aliter per se formalis obiecti quod est auxilium divinum non consistit in medio. nullus enim potest nimis divino auxilio inniti. ¶ Ad. viij. dicen. quod bonum proportionatum movet appetitum. non enim naturaliter appetitur ea que non sunt proportio nata. quod autem beatitudo eterna sit bonum proportionatum nobis hoc est ex gratia dei. et ideo spes que tendit in hoc bonum sicut proportionatum homini ad habendum est donum divinitus infusus. ¶ Ad. ix. di. quod diligere deum super omnia potest intelligi dupliciter. Uno modo secundum quod bonum divinum est principium et finis totius esse naturalis. et sic amant deum super omnia non solum rationalia. sed etiam bruta animalia et insensibilia in quantum amare possunt. quod unicuique proprii amabilius est bonum totius quam proprium bonum. unde naturaliter magis se exponit ut cuius pro salute totius corporis. iste naturalis amor dei pervenit in hominibus per peccatum. unde in statu nature integre poterat homo deum diligere super omnia secundum modum predictum. Alio modo potest aliquis diligere deum super omnia secundum quod deus est obiectum beatitudinis. et secundum quod fit quodammodo societas rationalis mentis ad deum quodammodo spirituali unitate. et talis dilectio est actus charitatis in quem nulla creatura potest esse sine gratia. ¶ Ad. x. di. quod virtus inclinatur in proprium actum per moderationem. sic Tullius dicit. et ideo certitudo spei et aliarum virtutum non est referenda ad cognitionem obiecti vel principiorum priorum. sed ad infallibilem inclinationem in actu. ¶ Ad. xi. di. quod caritas facit unionem in affectu ut sit amans reputet amicum quasi se alterum. et deum plus quam se. potest tamen esse cum distantia reali rei amate. et ita caritas potest esse cum spe. ¶ Ad. xij. dicen. quod spes habet perfectionem quando est cum imperfectione. et ex illa parte que habet perfectionem habet rationem virtutis. et ex hac parte plenissime fuit in christo. ipse enim plenissime inhestit divino auxilio. et ex parte eius quod est imperfectionis desuit spes ei sicut et fides. ¶ Ad. xij. di. quod spes non affligit animam. sed magis est causa delectationis in quantum facit rem speratam quodammodo esse presentem secundum fiduciam adipiscendi. Unde apostolus dicit. Rom. xi. spe gaudentes. sed dilatio rei sperate est que quando affligit. ¶ Ad. xij. di. quod duplex est delectatio. una quodammodo de obiecto actus. alia de ipso actu. prima autem delectatio non est propria virtuti. quod est aliquid virtus ad quam pertinet dolere de suo obiecto. secundum philosophiam. sed secunda delectatio que est de actu est propria virtutis. quod unicuique habet virtutem est delectabilis operatio que est secundum proprium habitum. unde etiam et penitens de dolore gaudet. sic ergo spes in quantum causat delectationem de re sperata non

causat delectationem per se sed per aliud. id est in quantum facit eam estimare ut presentem. et secundum quod causat delectationem de proprio actu sic per se delectationem causat. ¶ Ad. xv. di. quod facere actum difficilem potest intelligi dupliciter. uno modo quod faciat difficultatem in actu. et in hoc sensu precedebat obiectio sic autem spes non facit actum difficilem. quod non adhibet difficultatem actui sed magis diminuit. alio modo potest intelligi facere actum difficilem. id est est actus qui est difficilis. et hoc modo spes facit actum difficilem. quod propter speciem homines aggrediuntur difficultia. ¶ Ad. xvi. di. quod distantia a termino ad quem vel a termino a quo invenit in quolibet motu. non tamen ea motus specificatur sed potius ex termino. et ideo non sequitur quod si motus est distantis quod maior motus magis sit distans. hec enim scia argumentandi tenet solum in his que sunt per se. videmus autem quod motus naturalis quanto magis appropinquat ad terminum tanto magis intendit et sicut de spe. ¶ Ad. xvij. di. quod memoria non importat aliquam inhesionem unde possit habere rationem virtutis. sicut habet spes et ideo non est simile. ¶ Articulus Secundus.

Secundo querit.

Verum spes sit in voluntate sicut in subiecto et videtur quod non. obiectum enim spei est bonum arduum. sed arduum obiectum est irascibile. ergo spes est in irascibili et non in voluntate. ¶ Pre. 2. caritas est perfectissima virtus. ergo sufficit ad perficiendam unam partem. sed caritas est in voluntate. non ergo in voluntate est spes. ¶ Pre. 3. ideo non possimus plura intelligere simul. quod intellectus non potest simul informari diversis speciebus intelligibilibus sicut neque corpus diversis figuris ut Algazel dicit. ergo pari ratione una pars non potest simul formari in actu per diversos habitus. ut sit secundum utrumque actu operis. si sicut potest esse actus spei cum actu caritatis. ergo caritas et spes non possunt esse simul in una parte. sed caritas est in voluntate. spes ergo non est in voluntate. ¶ Pre. 4. spes est certa expectatio. sed certitudo pertinet ad vim cognitivam. ergo spes est in vi cognitiva et non in voluntate. ¶ Sed contra spes est ex merito perveniens. sed merita pertinet ad voluntatem. ergo spes est in voluntate. ¶ Unde dicitur. quod sicut dictum est spes est virtus theologica. unde eius obiectum est deus nulla vis aut sensiva potest se extendere ad hoc obiectum quod est deus quod sensus corporalis non transcendit. ergo spes non potest esse in aliquid vis sensitiva. Manifestum est autem quod spes ad vim appetitivam pertinet eo quod obiectum eius est bonum. ut